
 

D I S P O Z I Ț I E 

privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea procesului de vot în vederea alegerii reprezentanților 

salariaților din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcănești, județul Prahova 

  

            Avînd în vedere Referatul nr.8017 din 06.07.2021 întocmit de  Compartimentul Resurse umane 

privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea procesului de vot în vederea alegerii reprezentanților 

salariaților din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcănești, județul Prahova; 

În conformitate cu  prevederile: 

-Art.221 alin.1 și 2 din   Legea   nr. 53/2003 - Codul Muncii , republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

-Art.415 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

-Art.3 alin.1 din Legea nr.367/2022 privind dialogul social ; 

-Art. 11 alin.1 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice ,cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

             În temeiul art. 155 şi art. 196, alin. 1, lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare , 

 

Primarul comunei Bărcănești, judetul Prahova emite prezenta dispozitie: 

 

          Art.1.-(1) Se aprobă ca reprezentanți ai salariaților (funcționari publici și personal contractual) din 

 cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcănești, județul Prahova,un număr de 3 (trei) 

salariați, . 

            (2)Se aprobă Regulamentul pentru organizarea procesului de vot în vederea alegerii reprezentanților 

salariaților din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcănești, județul Prahova,prevăzut 

în Anexa , care face parte integranta din prezenta dispozitie. 

            Art.2.- Regulamentul se aduce la cunoștința salariaților  și produce efecte din momentul înștiințării 

acestora prin grija conducătorilor serviciilor și compartimentelor . 

           Art.3.-Prezenta dispoziţie poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 - Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

           Art.4.- Prevederile  prezentei  dispoziții  vor  fi  duse  la  îndeplinire  de compartimentele cu atribuții 

în domeniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului și  vor  fi  transmise  persoanelor  și  

instituțiilor  interesate  de  secretarul general al comunei . 

PRIMAR , 

  ……………………. 

                                                                     Gheorghe DIMA                                 Contrasemnează: 

                                                                                                                          Secretar general al comunei,      

                                                                                                                                          ……………………. 

                                             Nicoleta  SAVU 

Bărcăneşti , 07.02.2023 

Nr.29  

m.o/m.o/4 expl. 

 

              R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  


